Psalin. 101.

Plin. Pane-
gyr. c. 1.

2. Reg. 3, 9.

4. Reg. 18. 5.

Psal. 1. 2.

Psal. 111. 10.

Pf. 119 §. 24
§. 105.

Can. 3. 4.

Rosin. in Vi-
ta Joh. Frid.

Ezechiam? En hic noster erat, qui in Domino DEO suo speravit, ut in his, qui ante eum fuerunt, vix fuerit similis ei, vix futurus post eum. Expetiscitis Davidem? En hic noster erat cujus voluntas & voluptas in lege Domini, in qua meditabatur die ac nocte; qui initium sapientiæ Domini timorem ducebat; cui testimonia DEI gaudium erant, & consiliarij justificationes DEI: pedibus cujus lucerna verbum Jehovæ & lumen semitis. qui sacra Biblia nec semel, nec unâ in lingua, sed sæpius, sed diversis in linguis perlegit, ponderavit, in succum & sanguinem convertit, cui de Biblico codice, emblemata erat, *Inveni, quem diligit anima mea*, qui illud unum à Domino petebat, & requirebat, ut in habitaret, in domo Domini, omnibus diebus vitæ suæ. Expetiscitis JOHANNEM-FRIDERICUM Saxonix Electorē? En hic noster erat, qui conciones cum habendæ, primus in templo, ubi habitæ ultimus erat ex templo, qui totos sæpè dies prandio neglecto in aede sacrâ orando consumsit, non Antichristianâ inductus superstitione, sed ut à strepitu remotior aulico ardentius preces effunderet. Expetiscitis GEORGIUM Anhaltinum Principem? En hic noster erat. Ille publicas quidem conciones habuit. Non sic noster: at publicarum tamen concionum auditor singulariter sedulus, earundem dispositiones, & argumenta consignavit; præcipua scripturæ dicta, præcipua similia connotavit: aulicos ministros ad sedulam divini verbi auditionem & devotam attentionem est adhortatus: quin multâ indictâ ab absentibus, à dormitantibus in usum pauperum exigendâ adegit. Theologica scripta assiduus evoluit: cum præstantissimis quibusq; Theologis de gravissimis sinceræ religionis articulis frequentissimè contulit. Expetiscitis Hiobum? En hic noster erat in gravissimis morborum cruciamen-

ciamentis, patientissimus optimum ratus pati, quod emen-
dare non possis; & DEVM, quo auctore cuncta proveniunt, sine
murmuratione comitari. Expetiscitis humillimæ erga DE-
VM subjectionis ideam? En hic noster erat, qui sacratis-
simâ *συνάξει* usus (utebatur a. creberrimè) praviam
peccatorum, quæ ingenuè agnoscebat, fatebatur, deplo-
rabat, absolutionem non nisi genibus positus parentis
BUGSLAI exemplo summa cum devotione petijt. Te-
statur de mirandâ PHILIPPI nostri pietate, de sincero
DEI amore & timore *Emblematum* ex sacris ut plurimū
ingeniosissimè deductorum libellus: testantur nummi
aurei argentei, quibus pleraq; ista inscripta: Testatur
Album verè Ducale, omni admiratione majus, omni
præconio excellentius, cui

— *atq; non viderit ulla* —

vix visura parem

Imperatorijs, regijs, Electoralibus, Ducalibus Principa-
libus insignijs, symbolis, & autographis, historijsq; ex
S. Codice artificiosissimi ejusq; pictoris manu appin-
gendis destinatum. Testatur aurea argenteaq; supel-
lex vitam Christi aliaq; acta sacra stupendis aurificum
cælaturis & toreumatis repræsentans. Testatur pia vox:
PHILIPPE homo es; quam ubi ministros fideles morte
veluti succedaneâ abreptos audivit, adjecit mortalita-
tis suæ memor, immortalæ æternitatem cogitans, su-
spirans. Testatur divinâ q. præfagitione tum ex cumu-
latâ hac intra novimestre spacium denorum mini-
strorum aulicorum veterum, maximam partem prima-
riorum; tum inprimis ex præproperâ fratris ger-
mani GEORGEI (à cujus quod nôstis funere non-
dum elapsus annus) Ducis & ætate & valetudine
vegetioris, è statione mundanâ evocatione ad
supernam, injecta religiosissima ad pium
obitum

obitum præparatio. Adeò ubivis Principis nostri pietas
 splendet: ubivis ejus adsunt monumenta. Sed privata
 hæc Pietatis videri possunt exercitia: addo publicam
 veræ religionis curam. Ecclesiæ nutritor existit dex-
 terrimus: omnis *κακοδοξίας*, osor acerrimus. Augustanæ
 Confessionis primævæ defensor gravissimus: Religioso-
 rum amator ac cultor constantissimus: scholarum pro-
 tector & propagator fidelissimus: pauperum patronus
 benignissimus. Ecquid enim causæ Auditores, Princi-
 pem permovit, ut neminem quenquam ministerij sa-
 cri Candidatum initiari passus fuerit, nisi ipse prius do-
 centem audirèt? nempe ut certus esset non *μαλακολόγως*
 falsæ doctrinæ asseclas in vineam Domini mitti, ovib9
 Christi pastores dari; sed qui *ὑποῦπωπων ἔχοντες ὑγιαίνον-
 των λόγων*, ut loquitur Apostolus, & *ἄντι τὴν διδαχὴν
 πωριστοῦ λόγου* potentes essent exhortari in doctrina sana &
ἐκκαθάρτου λόγου cōtradicētes arguere verbū veritatis *ὀρθοῦθιμουῦντες*. Ecquid
 causæ ad superioris anni *Evangelico-lubileam festivitatem
 triduanam* indicendā principem nostrum permovebat?
 nempe ut Antichristi tenebras plebs rudis edocta pro
 Evangelij B. Lutheri operâ restitutâ luce eò devotio-
 res SS. Triadi gratias ageret? ut ipse Princeps cū *Theodasia
 Augusto se magis gaudere palàm profiteretur, quòd vera Eccle-
 sia DEI esset membrum, quàm quòd in terris regnaret*: ut ab
 omni *ἐπιποδοξίας*, fermento purum se ostenderet, qui nō
 nisi sinceræ religionis Lutheranae (qui discriminis nota
 est, non auctoritatis) vocem suis in regionibus audiri
 velit. Ecquid causæ fuit, quod cū illustribus hujus Ly-
 cœi Rector hodiernus, solertissimus HUNICHIVS, of-
 ficio inaugurandus esset, ipse Princeps fratribus germa-
 nis Illusterrimis BOGISLAO, GEORGIO b. m. & VL-
 DARICO comitatus, hunc actum suâ honorare volue-
 rit præsentia, suâ ampliare auctoritate, & spartam ade-

p tam

2. Tim. 1. 13

Tit. 1. 9.

2. Tim. 2. 15

Buchol. Ind
Chronol. ex
August.

ptam vicariâ Cancellarij vocē Gymnafiarchæ novo or-
nandam commendare ? nempe ut quantæ sibi essent
curæ, quanto amori, pietatis ac virtutis officinæ scho-
læ declararet, quantoq; earum ornandarum & pro-
movendarum ardore fereret. Ecquid causæ ad magni-
ficam illam mille florenorum Nosocoméo suburbano
Petrino factam donationem, ad pastorum, ad ædifican-
dorum vel instaurandorum templorum liberalia auxi-
lia nostrum perduxit ? Uno verbo. *Limpidus vere pietatis
fons nunquam clauditur, sed benignitatis rivulos foras ad ali-
enas etiam provincias transmittit.* Talis g. Noster in pieta-
te erga DEVM fuit, in religionis curâ, in Ecclesiarum
& scholarum ornamenti, in paupertatis subsidiis, ut
pientissimis Jllis Jmpp. Magnis cognomine, Constan-
tino, Theodosio, Carolo, non injuriâ æquiparetur, ne-
scio an præferatur ? Pietatis erga Magistratum superio-
rem, Majestatem Imperiatoriam, illustre exhibuit spe-
cimen solenni illâ festivitate aulicâ honori Divi MA-
THIÆ Imp. hodierni, altero post ejus Electionem &
Coronationem mense indictâ & celebratâ, quæ typis
exscripta omnium teritur manibus. Pietatis erga pa-
rentes adeò fuit observans ut ne vultu quidem læderet.
Ideoq; cum Jllustrissimus parens BOGISLAUS viduus
ad secunda transiens vota Sunderburgum Holsatiz abi-
ret, relictus hic Noster Bardi, absentis parentis locum
tenens, Eidem cum Nova-nuptâ reduci, honoratissimâ
cum Equitum turmâ obviam profectus gratulabund9
cum excepit: Novercamq; matris instar inde usq; amo-
re, honore, reverentiâ profecutus est maximâ. Cumq;
divino sic dispensante Numine Imperij ad se devolu-
tam molem parens BUGISLAVS, senectutis onere jam
gravatus, Provincialium consentiente ordinum con-
cilio, humeris ipsius vicarijs imponeret, Patri non re-
fragatus

Anno. 1601.

Menf. Febr.

Anno 1603.

fragatus filiali eam obsequio recepit: & parente Bardi
 manente, in sedinensi hac aula Atlas velut quidam for-
 tissimus prudentissimus sustentavit, fuleijt. Piam & of-
 ficiosissimam erga fratres, erga consanguineos charita-
 tem quid opus est multis prædicare prædicant eam tot
 nuptiales, tot homágiales solennitates: tot (quas flere
 mallet si fas esset, quàm jam dicere) exsequia: tot trans-
 actiones pacificæ, quibus hic Noster non tam interfu-
 it, quàm prudenti consilio, constanti auxilio præfuit:
 testantur & quærantur ereptam, Illustrissimorù fra-
 trum, Sororum, consanguineorum tot piæ lacrymæ,
 quibus defuncti loculum largissimè irrigant, præcun-
 te mœstissimâ viduâ excôjuge absolutissimo pietatis &
 virtutis matronalis exemplari, suum cor, suum solatiû,
 suum auxilium, suum præsidium, suum amorem, suum
 honorem, suam anchoram, columnam clamante, lu-
 gente. De pietate erga præceptores quid dicam? Nem-
 pe de MARTINO MARSTALLERO, quod pleriq; sci-
 tis omnes: quem oculis ipsis chariorem habuit, à late-
 re nunquam dimisit. Regiminis capeffens fasces ad se-
 cretioris Consiliariatus dignitatem eundem evexit,
Gratianum Augustum amulatus, qui *Ausonium Poetam*
 Præceptorem suum consulem Romanum grati animi
 causâ designabat, ac declarabat, *ipsi solvens quod debebat,*
interim adhuc debens, quod solvebat, quæ ipsius Imp. sunt
 verba: non minus se, imò plus præceptori debere cum
 Alexandro illo confitentis, quòd benè viveret, benè
 imperaret, quam patri, à quo esset, quòd viveret.

Pius ergò; jmo Pietatis exemplar Dux nostrer fuit;
 idemq; innocentia tantò flagrantior, quantò ea fidelior
 Principis custodia, quantò DEVM ipsum innocentia &
 sanctitate lætari magis, quam accuratis adorantium,
 præcibus didicerat: quantoq; gratior æstimetur, qui
 delu-

Zwing. the.
 hum. Vit.
 Vol. 13. l. 2.
 ex sign. l. 8
 Imp. Occi-
 dent.

delubris ejus puram castamq; mentem, quàm qui me-
 ditatum Carmen intulerit, ut de suo hæc mihi *Plinius*
 largiatur. Sapientis prudentiæ videamus scintillas,
 imò lucidissimum splendorem. Ea v, uti metallorum
 omnium aurum probatissimum, sic virtutum reliqua-
 rum probatissima, princeps, & norma gubernatrix:
 qua rectâ aberrare istæ nequeunt; qua hallucinante
 & istas deviare necessum est. Tribus a. circumscribi-
 tur q. finibus: felici præteritorum recordatione, ordi-
 natâ præsentium actione, & circumspectâ futurorum
 provisione. Latissimi hi sunt fines, quos etiam opti-
 mus quisq; Princeps difficulter circumiverit, difficili-
 us ab errorum incursionibus securos stiterit, fideli-
 um, parastatarum & Consiliatorum, quos amicos Ale-
 xander Imp. vocare non dubitavit, præsidio & auxilio
 non munitus, non adjutus. *Magna enim negotia adiu-
 toribus magnis egent; multiq; regis requiruntur oculi, aures multe.*
 Eos itaq; Noster in curarum adscivit partem, quos
 administratio paterna rerum animorumq; provinciæ
 gnaros reliquerat: quos sui similes & pietate insigni,
 & doctrinâ eleganti, & constantiâ temperatâ stipata, animi
 cõmendabat moderatio: à quibus ea abesse videbat, quæ
 sanis consultationibus impedimento esse solent. Cum
 his rem illam sacram, de rebus arduis consultatio-
 nem maturè iniit: in ipsis Consilijs placuit illud? *Len-
 tē sed attentē; cum tutiora semper sint, quæ consilijs lentis
 providentur, quàm quæ calidis properantur: & si unquam,
 usquam, certē hic obtineat Poëtæ illud;*

differ; habent parva commoda magna mora,

Suadēdi disuadendiq; libertatē in cõsiliarijs maximo pe-
 re probavit, amavit: sententias ipsi cõsignavit; scrupulos
 non-

*Panegytra
 Jan. c. 3.*

*Philo. Iud.
 l. 1. allegor.*

*Ex August.
 Serm. ad
 Erem. de
 provid. &
 Isocr. apud
 Stobæum. l. 1.
 l. 4. C. de
 Contr. stip.
 Velle 19 l. 12*

*Xenoph. l. 8.
 Pæd. Gyr.*

Platō.

Ovid. 3 Fast.

non raro adjecit; definitivam ut loquuntur, sæpè distulit, quò exactissimè re ponderatà non sententiarum numerus, sed pondus vinceret.

Tam prudenti curâ omnia aggressus, à justitia non potuit esse alienus, quæ q. Rhodus, in qua ista salter: neq; vel volens vel imprudens à vero ejus tramite potuit deflectere, omnia examussim trutinando. Amorem justitiae & æqui Illustræ Archidicasterii palatium à parente BUGISLAO magnificè ædificari cœptum, ab ipso perfectum & animo & oculis ipsis subjicit. Cujus non sat fuit frontispicium & parietes exornare splendide: Sed ipsa etiam subsellia in diebus judicialibus solennioribus, præsentiae suæ luce velut irradiavit, litigantibusq; aures faciles præbuit. Amicabiles litium cõpositiones studiosè promovit: iisdem sapius ipse interfuit; gravioribus in negocijs actorum narratione non contentus, eadem ipse pellegit, contulit, quò ex æquo omnibus singulisq; jus administraretur. Porro in justitiâ rectè sectandâ & defensandâ regio clementis æquitatis, quàm severæ asperitatis gradu incedere maluit. Manliana n. imperia & Cassiana judicia nunquam probavit. Sed cujus se vicem in terris gerere, à quo dignitatis apicem obtinere agnoscebat, æmulandum sibi DEVM proponebat. Atqui DEI proprium est misereri & parcere: alienum verò irasci & punire. Nam cum miseretur, se se misericordiam sumit; cum vero nos iudicat, eum quodammodo cogimus, inquit Bernhardus. Quî & naturæ lenitatis insperfit semina, inter apum examina regi aut aculeos detrahens, aut eorum usum denegans, quò minus noceant. Quò itaq; Princeps ad puniendû tardior, ad clementiam pronior, hoc DEO est propior. Quamobrem dum multa quidem Noster vidit, multa etiam dissimulavit, nec omnia resecutus est; parvis veniam

Aug. Medit.

39. Esai. 28.

21. Luth. in

Explic. De-

cal. tom. 4.

Germ. Ienej

P. 537. 4.

Serm. 5. in

Nativ.

Alciat Embl

148. ex Plin

l. 1. Nat.

hist. c. 17.

veniam, magnis severitatem commodavit : ita tamen ut indictas multas non rigidè exegerit, sed delinquentium pœnitentiâ contentus sæpius, vel totam remisit, vel magnam partem diminuerit, non se adjiciens multæ esse avidum, sed debitæ sibi obedientiæ sitibundum. Graviora tamen crimina, quorum impunitas incentivum præbet delinquendi, severâ ultus est vindictâ. Ad coërcendum n. malos vindice gladio commisso usus est Medicorum vestigia premens, qui digitum præcidi jubent, si eam ob rem gangræna non sit ad brachium ventura : Tum enim

--- *immedicabile vulnus*

ense recidendum est, ne pars sincera trahatur :

præstatq, ut pereat unus, quàm unitas. Quapropter homicidis alijs sui defendendi jus etsi nunquam præcidit; capitali tamen ex actis & probatis supplicio addictos nullus personæ aut dignitatis respectus eximere pœnæ potuit; quam ipsam non tam infligendam curavit, quàm permisit. In hac justa n. animadversione sive *Vespasiani Augusti*, sive *Bianii* animus in hunc nostrum quasi delapsus visus est. Istum nullius unquam cæde lætatur, justis etiam supplicijs illacrymâsse & ingenuisse auctor est *Tranquillus*. Hic *Stobæo* referente morti quem piæ adjudicaturq, profusissimis similiter miserâ, hominis sortem deslevit lacrymis *Admonitus* autem ne tantum animi toperè angeretur quippe quem penes arbitrium esset & norma sortè damnandi, absolvēdive, nequaquâ, respondit, me penes fontium est salus : at ô utinam ! verum illud potius obtinet : *Fiat iusticia*. Necessarium quidem est naturæ condolere ; at à lege & justiciæ tramite discedere, magis est perniciosum. Pariter Princeps noster *PHILIPPVS*, in primis deprecationis quid pro capitibus damnatis quando intervenit, uti affectuosæ & piæ

*Tacitus in
vita Agricol*

*Rom. 13. 4.
Lips. 4. Pol.
9. ex Varrō.
fragment.*

*Ovid. 1.
Metam.*

Bernhard

*Sueton.
Tranq. in
T. Fl. Ve-
spas. 6. 15.*

Serm. 44.

2. PAR. 19. 6.

Vox Ludoi-
si. IV. regis
Gallorum.

NAZAR. PA-
negyr. con-
stat. f. 8.

Cvid. lib.
de Pont.
El. 3.

Plin. PAN-
gyr. 6. 71.

collacrymantis commiserationis, ita promptæ veniæ
futura erat largissimus, nisi exsertum divinæ Majesta-
tis inviolandæ mandatum, cui se obnoxium sentiebat,
rigorem imperâisset. Qua etiam de causa Cõsiliarios cõ-
vocatos & de jurato judicandi officio, quod non homi-
nibus sed DEO administrant, admonitos consuluit, an
hisce in casibus ita conscientiam ipsius obfirmare pos-
sent, ut si meritam severitatem indulgentia sequestra-
ret, certò persuasum habeat, coram tremendo DEI ju-
dicio vocem hanc sibi non metuendam : *Princeps deli-*
ctum non puniens cum possit, cum debeat, eiusdem se reum
facit. Tam gravatè apud animum ipsius mali peribant!
Tanto studio condere gladium ingenita naturæ cle-
mëntia nitebatur, quæ stringere salo conscientię cogebat.